
Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC 

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0 

 

1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE   DIRIGENZIALE 

n.  3 del 11/01/2024 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto dei lavori della commissione nominata per la valutazione delle proposte pervenute in 

riscontro all’Avviso pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione di cui alla 

linea di investimento 1.2 “Percorsi di Autonomia per persone con disabilita’” finanziato dall’ Unione Europea 

Next Generation EU. 

Approvazione della graduatoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DISP/2024/0000251



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC 

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0 

 

2 

 

 

 

Il Responsabile dell' Area Welfare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

 

PREMESSO 

- che Con determina dirigenziale E1123/2023/022 del 04/05/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico di 

Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di co-progettazione per la realizzazione delle azioni di cui 

alla linea di investimento 1.2 “Percorsi di Autonomia per persone con disabilità” - Missione 5 “Inclusione e 

Coesione”, Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 

Europea Next Generation EU. 

 

- che l’art.5 (Fasi del procedimento e modalità di svolgimento) del suddetto Avviso Pubblico ha previsto che 

le domande di partecipazione dovessero pervenire per PEC del Servizio Politiche di inclusione e di 

integrazione sociale entro le ore 12:00 del 19 giugno 2023 secondo le modalità indicate nell’Avviso Pubblico. 

 

-  il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma  2, lettera 

b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’art. 55, comma 3, prevede il ricorso alla co-progetta-

zione quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore, finalizzata alla definizione nonché, even-

tualmente, alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare determinati 

bisogni della P.A.; 

 

VISTO 

- il D. Lgs.  n.36/2023, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

- le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del 

D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72, forniscono una disciplina di riferimento sul rapporto tra PA e Terzo 

Settore, regolamentando l’istituto della coprogettazione; 

- le Linee Guida circa l’individuazione degli enti del Terzo Settore da coinvolgere che deve avvenire attra-

verso procedimenti conformi all’art. 12 della legge n.241/1990, e, pertanto, rispettosi dei principi di tra-

sparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, nonché predeterminando i criteri e le moda-

lità di individuazione degli enti partner, gli obiettivi generali e specifici del progetto, la durata e le carat-

teristiche essenziali dello stesso; 

 

Considerato che 

in riscontro al citato Avviso Pubblico, pubblicato in data 19/05/2023 sul portale web istituzionale del Comune 

di Napoli, sono pervenute alla PEC del Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale n. 4 domande 

di partecipazione, specificate in ordine cronologico di ricezione nella tabella di seguito riportata: 

 

Operatore economico PEC PG 

C.S.N. CENTRO STUDI 

NAPPI 

pervenuta il 13/06/2023 alle ore 

17.39 

PG/2023/493575 del 14/06/2023 

GESCO Consorzio di 

Cooperative Sociali 

pervenuta il 16/06/2023 alle ore 

16.01 

PG/2023/505416  del 19/06/2023 

Cooperativa Raggio di 

sole 

Pervenuta il 18/06/2023 alle 

17.28 

PG/2023/505644 del 19/06/2023 

Orsa Maggiore Pervenuta il 19/06/2023 alle 

11.05 

PG/2023/506472 del 19/06/2023 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DISP/2024/0000251



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC 

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0 

 

3 

 

• in data 24/11/2023, in seduta pubblica il RUP, con verbale n. 1 ha proceduto all’esame della 

documentazione amministrativa trasmessa dai concorrenti, secondo l’ordine cronologico di arrivo 

delle pec e ha ammesso alla fase successiva di valutazione   3 proposte progettuali pervenute e ha 

attivato soccorso istruttorio  per  n.1 operatore economico ; 

• in data 14/12/2023 in seduta pubblica il RUP, verificata l' idonietà e la completezza della 

documentazione integrativa, ammette il concorrente alla fase successiva; 

• con disposizione n. 2 del 10/07/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione delle 

proposte; 

• in data 19/12/2023, la Commissione ha dato inizio ai lavori, procedendo alla valutazione delle 

proposte progettuali pervenute e assegnando, per ciascun criterio previsto dell’Avviso Pubblico, 

il relativo punteggio di qualità tecnica. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario dover prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di 

valutazione, come dal verbale in seduta riservata del 19/12/2023, che riporta l’esito di tutte le operazioni 

di valutazione come segue: 

Posizione Partecipante punteggio 

1 ORSA MAGGIORE 72 

2 GESCO 68 

3 C.S.N. CENTRO STUDI NAPPI APS 63 

4 COOPERATIVA INCONTATTO ARL 54 

 

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è la Dott.ssa 

Mariarosaria Cesarino; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 

n.241/90, come introdotto dall’art.1, c.41 della Legge n.190/2012; 

- l’attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.167/2000 e degli 

artt.13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del 

Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Visti 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance E Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che: 

 

il presente provvedimento  rientra nelle  previsioni normative riportate nella predetta sezione del P.I.A.O. 

e, pertanto,  sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 

di Napoli, una volta divenuto esecutivo; 

 

 

Visti: 

- la L. n. 241/1990; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DISP/2024/0000251



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC 

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0 

 

4 

DISPONE 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente riportata: 

 

1. Prendere atto dei lavori della Commissione, che con Disposizione Dirigenziale n. 2 del 10/07/2023 è stata 

nominata per la valutazione delle proposte pervenute in riscontro all’Avviso pubblico di Selezione di Enti 

del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere 

e sviluppare forme di sostegno a persone disabili; 
2. Prendere atto della graduatoria, risultante dal verbale di seduta riservata n.1 del 19/12/2023 della 

Commissione, nella quale si evince che il punteggi più alti sono stati conseguiti da: 

-  “L’ORSA MAGGIORE COOPERATIVA SOCIALE E.T.S.” avente sede legale in Napoli (cap. 

80122) Via Petrarca N.50 C.F./P.IVA 06925920636 Tel. 081 7281705, e-mail info@orsamaggiore.net PEC. 

lorsamaggiore@pec.it 

- “GESCO” Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale - ETS di tipo Impresa 

Sociale avente sede legale in Napoli (cap 80143) Via Vicinale Santa Maria del Pianto N.36 Centro 

Polifunzionale Torre 1 C.F./P.IVA 06317480637 Tel 0817872037 e-mail gesco@gescosociale.it PEC 

gescoformazione@legalmail.it. 

3. Prendere atto dell’ammissione delle stesse alla fase successiva di coprogettazione per l’elaborazione del 

progetto definitivo. 

4. Procedere alla verifica dei requisiti dichiarati dalle succitate cooperative in sede di presentazione 

dell'istanza di partecipazione. 

 

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

                                                                                   

 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Responsabile  Area Welfare / RUP della Procedura 

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DISP/2024/0000251

mailto:lorsamaggiore@pec.it
mailto:gescoformazione@legalmail.it

		2024-01-11T13:20:08+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




